

潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

600076

2011 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	2
§3 重要事项	3
§4 附录	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	周燕军
主管会计工作负责人姓名	张永森
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	崔建胜

公司负责人周燕军、主管会计工作负责人张永森及会计机构负责人（会计主管人员）崔建胜声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	317,983,512.89	317,206,415.61	0.24
所有者权益（或股东权益）(元)	67,098,225.47	70,909,682.02	-5.38
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.18	0.19	-5.26
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-58,813,056.50		-1,209.17
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.16		-1,700.00
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-3,811,456.55	-3,811,456.55	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.01	-0.01	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.01	-0.01	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-5.52	-5.52	增加 2.16 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-5.52	-5.52	增加 2.16 个百分点

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	29,706
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
北京东方国兴科技发展有限公司	34,138,850	人民币普通股
中国信息信托投资公司	4,561,280	人民币普通股
唐建柏	3,111,100	人民币普通股
南昌德翔科技发展有限公司	3,000,000	人民币普通股
海口万志贸易有限公司	2,701,600	人民币普通股
伊占丰	1,985,829	人民币普通股
江西省江信国际大厦有限公司	1,911,000	人民币普通股
张朝全	1,855,197	人民币普通股
袁世江	1,302,610	人民币普通股
王耀刚	1,288,800	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

截止报告期末，公司资产负债项目大幅度变动原因分析： 单位 万元

项目 2011 年 3 月 31 日 2010 年 12 月 31 日 变动幅度（%）

其他应付款 3332.77 8861.91 -62.39

其他应付款变动较大主要原因是：本期公司偿还了部分对外欠款。

报告期内公司利润表项目大幅度变动原因分析： 单位 万元

项目 2011 年 1-3 月 2010 年 1-3 月 变动幅度（%）

管理费用 500.36 726.21 -31.10

营业利润 -371.86 -621.56

利润总额 -390.76 -621.56

净利润 -390.76 -621.56

管理费用变动较大原因是：由于 2010 年度公司土地使用权被政府收回，固定资产折旧及无形资产摊销减少所致。

营业利润、利润总额、净利润变动较大原因是管理费用变动引起。

报告期公司现金流量表项目变动原因分析 单位 万元

项目 2011 年 1-3 月 2010 年 1-3 月 变动幅度（%）

经营活动产生的现金流量净额 -5881.31 530.24 -1209.17

投资活动产生的现金流量净额 -41.17 -6636.61

经营活动产生现金流量净额变动较大是由于本期偿还部分欠款。

投资活动产生现金流量净额变动较大是由于去年同期支付部分土地预付款，金额较大所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

本公司审计机构中磊会计师事务所有限责任公司出具的中磊审字[2011]第 0390 号审计报告中，认为对本公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况仍然存在重大不确定性。为此，对公司 2010 年年度报告出具了带强调事项的无保留意见审计报告。对于所涉及事项，公司董事会说明如下：

- 1、本公司董事会认为该审计意见公允地反映了公司的实际情况，揭示了公司在可持续发展方面存在的问题。
- 2、经过公司董事会及经营班子几年的努力，公司资产得以夯实，风险得以释放，但由于公司在所处行业中竞争力较弱，公司业务基本处于停滞状态，生产经营困难，公司及子公司大都处于亏损状态。
- 3、公司从 2010 年开始向房地产领域战略转型，通过设立子公司潍坊北大青鸟华光置业有限公司准备进入房地产开发业务，根据公司董事会及股东大会的决议，积极盘活公司土地资源，目前在房地产开发方面，仍处于前期准备阶段。通过转型房地产行业，形成新的利润增长点，以解决公司主营业务不突出、持续发展能力不强的问题，为公司的长期稳定发展打下一个良好的基础。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

由于公司主营业务持续低迷，控股子公司大都处于亏损状态，仍不能支撑公司盈利，公司主营业务处于亏损状态；同时，公司目前正处于逐步向房地产领域转型时期，房地产业务仍处于初始投资准备阶段，尚不能给公司带来盈利。预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损。

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内公司没有可供股东分配的利润，因此公司未分配现金红利。

潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

法定代表人:周燕军

2011 年 4 月 12 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	15,303,506.86	14,528,306.95
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	4,076,987.43	3,913,421.35
预付款项	272,602,122.98	272,629,132.98
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,438,560.59	1,588,588.29
买入返售金融资产		
存货	3,253,863.09	3,096,942.44
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	296,675,040.95	295,756,392.01
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	12,048,055.61	11,894,021.53
投资性房地产		
固定资产	9,083,083.77	9,378,669.51
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	177,332.56	177,332.56

其他非流动资产		
非流动资产合计	21,308,471.94	21,450,023.60
资产总计	317,983,512.89	317,206,415.61
流动负债：		
短期借款	7,554,196.90	7,554,196.90
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	50,621,135.20	50,682,596.00
预收款项	13,220,829.31	12,985,276.09
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	9,659,322.07	9,678,501.93
应交税费	5,337,673.49	5,756,547.36
应付利息		
应付股利	2,436,820.06	2,436,820.06
其他应付款	33,327,724.94	88,619,061.04
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	240,000.00	
流动负债合计	122,397,701.97	177,712,999.38
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	122,397,701.97	177,712,999.38
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	365,536,000.00	365,536,000.00
资本公积	446,061,298.19	446,061,298.19
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	83,716,424.94	83,716,424.94

一般风险准备		
未分配利润	-828,215,497.66	-824,404,041.11
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	67,098,225.47	70,909,682.02
少数股东权益	128,487,585.45	68,583,734.21
所有者权益合计	195,585,810.92	139,493,416.23
负债和所有者权益总计	317,983,512.89	317,206,415.61

公司法定代表人: 周燕军 主管会计工作负责人:张永森 会计机构负责人:崔建胜

母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位: 潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	2,497,406.40	2,880,651.87
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		121,524.00
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	81,236,691.33	138,931,035.40
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	83,734,097.73	141,933,211.27
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	142,019,192.03	142,265,157.95
投资性房地产		
固定资产	7,240,592.38	7,462,103.16
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		

长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	149,259,784.41	149,727,261.11
资产总计	232,993,882.14	291,660,472.38
流动负债：		
短期借款	7,554,196.90	7,554,196.90
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	44,731,097.76	44,731,097.76
预收款项	7,780,473.00	7,780,473.00
应付职工薪酬	7,203,070.22	7,266,368.36
应交税费	2,676,795.58	2,638,980.64
应付利息	240,000.00	
应付股利	2,436,820.06	2,436,820.06
其他应付款	90,352,620.07	145,782,282.92
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	162,975,073.59	218,190,219.64
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	162,975,073.59	218,190,219.64
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	365,536,000.00	365,536,000.00
资本公积	434,084,227.47	434,084,227.47
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	83,716,424.94	83,716,424.94
一般风险准备		
未分配利润	-813,317,843.86	-809,866,399.67
所有者权益（或股东权益）合计	70,018,808.55	73,470,252.74
负债和所有者权益（或股东权益）总计	232,993,882.14	291,660,472.38

公司法定代表人：周燕军 主管会计工作负责人：张永森 会计机构负责人：崔建胜

合并利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	2,275,341.50	1,844,570.56
其中：营业收入	2,275,341.50	1,844,570.56
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	5,747,980.89	7,972,871.85
其中：营业成本	334,746.53	331,043.75
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	114,012.12	45,970.16
销售费用	198,251.86	121,910.63
管理费用	5,003,622.63	7,262,082.89
财务费用	245,489.75	211,864.42
资产减值损失	-148,142.00	
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-245,965.92	-87,336.93
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-245,965.92	-87,336.93
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-3,718,605.31	-6,215,638.22
加：营业外收入		
减：营业外支出	189,000.00	
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-3,907,605.31	-6,215,638.22
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-3,907,605.31	-6,215,638.22
归属于母公司所有者的净利润	-3,811,456.55	-6,036,413.87
少数股东损益	-96,148.76	-179,224.35
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.01	-0.02
（二）稀释每股收益		

七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人: 周燕军 主管会计工作负责人:张永森 会计机构负责人:崔建胜

母公司利润表

2011 年 1—3 月

编制单位: 潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	900,000.00	357,348.00
减: 营业成本		
营业税金及附加	94,364.18	19,654.15
销售费用	88,977.26	26,669.68
管理费用	3,639,042.24	4,702,584.62
财务费用	242,236.59	212,845.92
资产减值损失	-148,142.00	
加: 公允价值变动收益(损失以“—”号填列)		
投资收益(损失以“—”号填列)	-245,965.92	-87,336.93
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益	-245,965.92	-87,336.93
二、营业利润(亏损以“—”号填列)	-3,262,444.19	-4,691,743.30
加: 营业外收入		
减: 营业外支出	189,000.00	
其中: 非流动资产处置损失		
三、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	-3,451,444.19	-4,691,743.30
减: 所得税费用		
四、净利润(净亏损以“—”号填列)	-3,451,444.19	-4,691,743.30
五、每股收益:		
(一) 基本每股收益		
(二) 稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人: 周燕军 主管会计工作负责人:张永森 会计机构负责人:崔建胜

4.3

合并现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,060,841.49	2,793,002.24
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	3,328,943.48	11,605,368.56
经营活动现金流入小计	6,389,784.97	14,398,370.80
购买商品、接受劳务支付的现金	179,333.01	478,858.66
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,472,390.97	2,800,391.33
支付的各项税费	722,572.64	755,192.96
支付其他与经营活动有关的现金	61,828,544.85	5,061,510.86
经营活动现金流出小计	65,202,841.47	9,095,953.81
经营活动产生的现金流量净额	-58,813,056.50	5,302,416.99
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,743.59	66,366,140.67

投资支付的现金	400,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	411,743.59	66,366,140.67
投资活动产生的现金流量净额	-411,743.59	-66,366,140.67
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	60,000,000.00	60,000,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	60,000,000.00	60,000,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		212,400.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		212,400.00
筹资活动产生的现金流量净额	60,000,000.00	59,787,600.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	775,199.91	-1,276,123.68
加：期初现金及现金等价物余额	14,528,306.95	7,759,172.90
六、期末现金及现金等价物余额	15,303,506.86	6,483,049.22

公司法定代表人：周燕军 主管会计工作负责人：张永森 会计机构负责人：崔建胜

母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,171,369.23	507,820.95
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	61,947,955.62	43,848,474.09
经营活动现金流入小计	63,119,324.85	44,356,295.04
购买商品、接受劳务支付的现金	1,571.41	2,224.24
支付给职工以及为职工支付的现金	1,921,090.03	2,061,836.02
支付的各项税费	592,807.11	547,705.11
支付其他与经营活动有关的现金	60,975,358.18	3,444,720.91
经营活动现金流出小计	63,490,826.73	6,056,486.28
经营活动产生的现金流量净额	-371,501.88	38,299,808.76
二、投资活动产生的现金流量：		

收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,743.59	
投资支付的现金		38,200,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	11,743.59	38,200,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-11,743.59	-38,200,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		212,400.00
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		212,400.00
筹资活动产生的现金流量净额		-212,400.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-383,245.47	-112,591.24
加：期初现金及现金等价物余额	2,880,651.87	2,961,791.30
六、期末现金及现金等价物余额	2,497,406.40	2,849,200.06

公司法定代表人：周燕军 主管会计工作负责人：张永森 会计机构负责人：崔建胜